
 

 
RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO PROGRAMADA 

RFP/DSB/CATESA/025/2017 
 

 

 

 

 

 

 

Fiscalização Programada no Sistema de Abastecimento de Água 

e Esgotamento Sanitário 

Município de Antônio João 

 

 

 

 

Campo Grande – MS 

Julho/2017 



 

2 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

SUMÁRIO 

I. INFORMAÇÕES PRELIMINARES ................................................................................ 3 

1. Dados da Fiscalização ........................................................................................... 3 

2. Identificação do Município ................................................................................... 3 
[...]
despesas segregadas por serviço (água e esgoto);

2.
Inventário dos bens patrimoniais por sistema (água e esgoto), e 

da área comercial;

3.
relação da força de trabalho atual (empregados/terceirizados) 

alocados por sistema (água e esgoto), e na área comercial;

4.

Valor efetivamente arrecadado de todas as receitas operacionais, 

diretamente nos caixas do prestador de serviços, por meio de 

terceiros autorizados (bancos e outros), no período de janeiro a 

dezembro/2016.



 

14 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

através do oficio n.55/DSB/AGEPAN de 19 de junho de 2017. 

Da CATESA estavam presentes: 

 Eng.ª Danielle Adma M. Vendimiati 

 Assessor Alisson Toledo Peixoto 

 

No escritório local da Sanesul endereço Rua Juraci Pereira, 144, a equipe da Agepan foi 

recebida por técnicos da localidade de Antônio João, listado a seguir: 

• Valdeci Ribas de Araujo - Sup. De Unidade II; 

 

1. Informações coletadas in loco 

a) Dos funcionários: 

Estão lotados na unidade  

QUADRO FUNCIONAL 

EMPRESA QUANTIDADE 

PRÓPRIOS - SANESUL 09 

Terceirazado - Lugger 01 

Terceirizado – Enter Home 01 

 

b) Dos equipamentos: 

Relação de Equipamentos 

Caminhão com valetadeira 01 

Motocicleta 01 

Compactador de solo 01 

Carretinha reboque 01 

Placa Vibratória 01 

Bomba de água portatil 01 

Cortador de Asfalto 01 

Pick up - Strada 01 
 

2. Unidades Operacionais 

A equipe de fiscalização visitou as seguintes instalações operacionais do sistema de 

abastecimento de água, com as respectivas características atuais: 



 

15 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Item Código 
Vazão        

(m³/h) 

Prof./Inst.  

(m) 

NE/ND    

(m) 
Destino Endereço 

01 ANJ-001 9,35 146/60 9,50/53 RSE-001 Rua Juraci Pereira, 144 

02 ANJ-002 18,41 150/45 8,20/24 RSE-001 Av. Eugênio Penso, S/N 

03 ANJ-003 36,38 120/78,40 6/54 RSE-001 Rua Frederico Beni, S/N 

04 ANJ-005 46,00 122,60/96 14/45 RSE-001 
Prolongamento da Estrada Rio 

Grandense 

Item Código 
Volume   

(m³) 
Material Formato Tipo Endereço 

5 REL  001 150 
Concreto 

Armado 
Circular Apoiado Rua Juraci Pereira, 144 

6 RSE  001 300 
Concreto 

Armado 
Circular 

Semi 

enterrado 
Rua Juraci Pereira, 144 

7 RSE  002 300 
Concreto 

Armado 
Circular 

Semi 

enterrado 
Rua Juraci Pereira, 144 

A equipe de fiscalização visitou a seguinte instalação operacional do sistema de esgotamento 

sanitário, com as respectivas características atuais: 

Item Código 
V. Nominal  

(L/s) 
Material Formato Tipo Endereço 

1 ETE  001 10 
Concreto 

armado 
Circular Anaeróbio 

Rua Clarinda de Deus 

Viana,s/n. 

 

VIII. CONSTATACÕES 

Durante a visita foram constatadas as seguintes práticas e situações. 

1. ESTRUTURA 

As estruturas de pessoal e equipamentos estão descritas no item VII.2., acima. 

No Relatório Gerencial enviado mensalmente à Agepan, a Sanesul informa o quantitativo de 

370 empregados próprio-total. Neste item deverá constar apenas os 09 (nove) funcionários 

listados acima, lotados na unidade (próprios e terceiros). 

As equipes de campo utilizam de software específico para recebimento e baixa de ordens de 

serviços; o que agiliza o atendimento.  

Pelo porte do município, há interação imediata entre as equipes de campo e o atendimento, 

permitindo informar aos usuários o motivo de eventuais faltas d’água ocasionadas durante 

intervenções no sistema.  



 

16 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

2. ATENDIMENTO AO PÚBLICO 

COMERCIAL - ATENDIMENTO AO CLIENTE 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente 

Localização: Rua Juraci Pereira, 144 - Centro 

Outras Unidades na mesma Área:  SEDE/Centro de reservação 

Constatações 

Boa Limpeza e Organização do local. 

Possui Livro de Reclamações/Sugestões. 

Possui o Código de Defesa do Consumidor em local visível e de fácil consulta. 

Não possui controle de senhas de atendimento. 

Recomendações 

Disponibilizar controle de senhas para atendimento. 

Disponibilizar a tabela de Enquadramento Tarifário da Concessionária em quadro mural de 
fácil visualização. 

Disponibilizar Conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos de dúvidas dos 
clientes, em quadro mural de fácil visualização. 

Registro Fotográfico: 

 
Atendimento ao Cliente 

 
Atendimento ao Cliente 

 

 



 

17 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

3. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3.1. Captação de Água Subterrânea - Poços 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: ANJ-001 

Localização: Rua Juraci Pereira, 144 - Centro 

Vazão: 9,35 m³/h 

Outras Unidades na mesma Área: Sede/ Centro de reservação 

Envia para: RSE-001 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Possui Macromedidor em operação. 

Possui tomada de água para coleta para análises. 

Possui tubo de medição de nível. 

Não foram observados vazamentos aparentes. 

Possui laje de proteção. 

Sem diagrama esquemático junto o painel de comando elétrico. 

O ANJ-001 estava paralisado no dia da visita por problemas operacionais. 

Recomendações 

Verificar se a base do poço atende ao especificado pelo órgão responsável. 

Registro Fotográfico: 

 
ANJ-001 

 

 

 

 



 

18 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: ANJ-002 

Localização: Av. Eugênio Penso, S/N 

Vazão: 18,41 m³/h 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para: RSE-001 

Constatações 

Não possui  cercamento adequado. 

Não possui placa de identificação da unidade nem da Sanesul. 

Possui Macromedidor em operação. 

Possui tomada de água para coleta para análises. 

Possui tubo de medição de nível. 

Não foram observados vazamentos aparentes. 

Possui laje de proteção. 

Recomendações 

Instalar placa de identificação do poço e da prestadora. 

Instalar fechamento adequado à proteção e segurança da unidade operacional.  

Instalar placa proibindo a entrada de pessoas não autorizadas com número do telefone para 
ligarem em caso de invasão ou danos no local. 

Registro Fotográfico: 

 
Área ANJ-002 

 
ANJ-002 

 

 

 

 

 

 



 

19 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: ANJ-003 

Localização: Rua Frederico Beni, S/N 

Vazão: 36,38 m³/h 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para: RSE-001 

Constatações 

Não possui  cercamento adequado. 

Não possui placa de identificação da unidade nem da Sanesul. 

Possui Macromedidor em operação. 

Possui tomada de água para coleta para análises. 

Possui tubo de medição de nível. 

Não foram observados vazamentos aparentes. 

Possui laje de proteção. 

Recomendações 

Instalar placa de identificação do poço e da prestadora. 

Instalar fechamento adequado a proteção e segurança da unidade operacional.  

Instalar placa proibindo a entrada de pessoas não autorizadas com número do telefone para 
ligarem em caso de invasão ou danos no local. 

Registro Fotográfico: 

Área ANJ-003 
 

ANJ-003 

 

 

 

 

 



 

20 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

ID Unidade: ANJ-005 

Localização: Prolongamento da Estrada Rio Grandense 

Vazão: 46 m³/h 

Outras Unidades na mesma Área:  

Envia para: RSE-001 

Constatações 

Possui  cercamento adequado. 

Não possui placa de identificação da unidade nem da Sanesul. 

Possui Macromedidor em operação. 

Possui tomada de água para coleta para análises. 

Possui tubo de medição de nível. 

Não foram observados vazamentos aparentes. 

Possui laje de proteção. 

Recomendações 

Instalar placa de identificação do poço e da prestadora. 

Melhorar as condições de segurança visto que há fácil acesso. 

Adequar placa proibindo a entrada de pessoas não autorizadas, com número do telefone para 
ligarem em caso de invasão ou danos no local. 

Registro Fotográfico: 

 
Área ANJ-005 

 
ANJ-005 

 

 

 



 

21 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

3.2. Reservatórios de Água 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: RSE-001 e RSE-002 

Localização: Rua Juraci Pereira, 144 

Outras Unidades na mesma Área: Sede 

Envia para: Rede de Abastecimento e REL-001 Material: Concreto Armado 

Formato: Cilíndrico/Semienterrado Volume: 300m³ cada (600m³) 

EAT: EAT-001 – Envia do RSE-001 para o REL-001 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado com Hipoclorito. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desses reservatório. 

Recomendações 

Instalar placa de identificação do local.   

Não localizado no reservatório medidor de nível, deve ser instalado.   

Ativar sistema de fluoretação.  

Instalar aterramento.  

Registro Fotográfico: 

 
Reservatório Semi enterrado  RSE-001 

 
Reservatório Semi enterrado  RSE-002 

 

 

 

 

 

 



 

22 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-001 

Localização: Rua Juraci Pereira, 144 

Outras Unidades na mesma Área: Sede 

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Concreto Armado 

Formato: Elevado circular Volume: 150m³ 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso com guarda-corpo. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado. 

O controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e Turbidez) é 

feito a partir da água desse reservatório. 

Possui aterramento. 

Recomendações 

Ativar sistema de fluoretação.  

Renovar a pintura do reservatório e logo da prestadora.  

Registro Fotográfico: 

Reservatório Elevado  REL-001 
 

Sistema de cloração - Hipoclorito 

 



 

23 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

4. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

4.1. Estação de Tratamento de Esgoto 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

ID Unidade: ETE-001 

Localização: Rua Clarinda de Deus Viana,s/n. 

Outras Unidades na mesma Área:  

Vazão de Tratamento: 10 l/s Material: Concreto 

Tipo de Tratamento: Reator UASB 

Constatações 

A área está cercada. 

Possui medidor de vazão de entrada. 

Possui queimador de gases tipo flair em funcionamento. 

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador. 

Possui os equipamentos de controle de parâmetros do processo (pH, temperatura e SST). 

Possui leitos de secagem do lodo. 

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiência do 

tratamento está dentro do estabelecido pela legislação. Os resultados da remoção de DBO 

estão dentro do padrão de qualidade estabelecido, tendo somente um mês do ano de 2016 

que a DBO do e efluente tratado foi superior a entrada do tratamento, entretanto dentro dos 

limites aceitáveis pelos padrões estabelecidos.  

Recomendações 

Melhoria no controle de segurança.   

Instalação de placa com identificação da unidade, bem, como informações e telefones 

de contato do prestador. 
 

Melhorar a rotina de limpeza de material grosseiro na entrada do Reator.  

Registro Fotográfico: 

 
Vista do Reator UASB 

 
Vertedores do Reator UASB 



 

24 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

5. ALMOXARIFADO 

ALMOXARIFADO 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente/Almoxarifado 

Localização: Rua Juraci Pereira, 144 

Outras Unidades na mesma Área: Sede 

Constatações 

Limpeza e organização do Local. 

Os controles de entrada e saída de materiais são feitos manualmente. 

Há equipamentos dispostos em local sem controle de acesso. 

Tubulações e tubetes armazenadas ao tempo. 

Recomendações 

Dispor o armazenamento das tubulações em local coberto e abrigado da luz solar. 

Os equipamentos e materiais devem ser acondicionados em locais fechados de acesso restrito. 

Melhorias na segurança e acesso as áreas da empresa. 

Disponibilizar local adequado para materiais destinados à ligação de água. 

Registro Fotográfico: 

 
Armazenamento de materiais 

 
Armazenamento de tubulações e tubetes 

 

 

 

 

 

 



 

25 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

IX. RECOMENDAÇÕES 

Diante das constatações, a Agepan – Agência Estadual de Regulação de Serviços 

Públicos de MS, recomenda: 

Pessoal 

Ajustar o Relatório Gerencial enviado mensalmente à Agepan. Informar apenas os 

funcionários lotados na unidade. 

Atendimento 

Expor em painel ou banner de fácil visualização informações essenciais que poderiam 

agilizar o atendimento, como: 

 Tabela de preços e prazos para execução dos principais serviços; 

 Conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos.  

 

Sistema de Abastecimento de Água - Captação de Águas Subterrânea 

É de suma importância a proteção sanitária dos poços, bem como seja seguido o 
padrão estabelecido pelo órgão ambiental (Imasul).  

 
Conforme estabelecido no próprio manual do órgão para a concessão de outorga do 

direto de uso dos recursos hídricos, se define que, os poços devem possuir laje de proteção, de 
concreto armado, fundida no local, envolvendo o tubo de revestimento que deverá ter 
declividade do centro para a borda, espessura mínima de 0,15 m e área não inferior a 3,00 m², 
com a coluna de revestimento saliente no mínimo 0,50 m sobre a laje, centrada na mesma. 

 
Os poços que estiverem desativados deverão ser devidamente tamponados conforme 

estabelecido em norma de modo a garantir a qualidade das águas subterrâneas. Deverá ser 
informado a esta Agência os poços que se encontram desativados e se os mesmos estão 
tamponados, bem como, a situação da área em que estes se encontram. 

 
Com o objetivo de permitir a recuperação do nível estático e evitar-se o super 

bombeamento, a possibilidade de rebaixamento e a interferência com outros poços, é 
admitido um regime diário de no máximo 20 (vinte) horas de bombeamento, observado o 
teste de recuperação. 
 

Partindo do estabelecido pelo órgão responsável, recomendamos que estas sejam 
seguidas, visto que são ações voltadas para a proteção e manutenção do próprio bem e da 
qualidade do produto captado e distribuído a população. 

 
Instalar sistemas de segurança em todos os poços, com câmeras, sensores de presença 

e alarmes. 



 

26 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

 
Identificar todas as áreas com o logotipo da Sanesul, nome da unidade operacional em 

funcionamento e com telefone da empresa. 

É recomendado instalar sistema de telemetria nos poços, com informações dos níveis 

estático/dinâmico e vazões instantâneas. 

Os poços que se encontrarem em área irregular devem ter sua situação regularizada o 

mais breve possível. 

Reservatórios de Água 
 

Quanto aos reservatórios de água do município de Antonio João, é recomendada a 

manutenção da pintura do REL-001 visto que apresenta esta necessidade. Importante ressaltar 

que a pintura não apresenta somente finalidades estéticas. No caso dos reservatório metálicos 

oferece proteção para possíveis problemas de corrosão.  Estas  ações prolongam a vida útil das 

undiade de operação do sistema.  

Devem ser reparados os reservatórios que estão com vazamentos e deficiências de 

impermeabilização. 

É recomendado implantar nos Centros de Reservação o processo de fluoretação das 

águas dos poços. 

Instalar mecanismos de segurança em todas as instalações operacionais, com câmeras, 

sensores de presença e alarmes.  

  Instalar e reparar dispositivos de proteção contra descargas atmosféricas. 

Estação de Tratamento de Esgoto 

O Sistema de tratamento de esgoto de Antonio João conta com 01 estação de 

tratamento em operação.  